
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875 5Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 28 DE ABRIL DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 12 da Lei Complementar nº. 
022, de 15 de março de 1994, e o Decreto Estadual nº. 5.714, 
de 12 de dezembro de 2002;
Considerando os termos do Despacho Analítico nº 0311/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha Evanovich de Investigação 
Policial” às personalidades abaixo:
ADELINO HILTON SERRA SOUSA
Delegado da Polícia Civil do Estado do Pará
EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAÚJO JÚNIOR
Delegado da Polícia Civil do Estado do Pará
MARCELO DELGADO DIAS
Delegado da Polícia Civil do Estado do Pará
MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA
Delegado da Polícia Civil do Estado do Pará
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA
Delegado da Polícia Civil do Estado do Pará
VANILDO COSTA DE OLIVEIRA
Delegado da Polícia Civil do Estado do Pará
BIBIANO SILVA VINHOLTE
Escrivão da Polícia Civil do Estado do Pará
ANTONIO PAULO ESTEVES DA SILVA
Investigador da Polícia Civil do Estado do Pará
CARLA JANAÍNA LOPES FIGUEIREDO
Investigadora da Polícia Civil do Estado do Pará
JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA
Investigador da Polícia Civil do Estado do Pará
ORION CAVALLEIRO DE MACEDO KLAUTAU NETO
Investigador da Polícia Civil do Estado do Pará
RONALDO SÉRGIO GUIMARÃES CONTENTE
Investigador da Polícia Civil do Estado do Pará
SILVIO ALEX LEAL DA SILVA
Investigador da Polícia Civil do Estado do Pará
WALLAC LIMA FRANÇA
Investigador da Polícia Civil do Estado do Pará
IZAN DE SOUZA SILVA
Motorista Policial
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE ABRIL DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 12 da Lei Complementar 
Estadual nº. 022, de 15 de março de 1994, e o que determina o 
Decreto Estadual nº. 3.411, de 16 de abril de 1999;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0310/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito Policial Civil” às 
personalidades a seguir nominadas:
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Vice-Governador do Estado do Pará
General JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretario de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará
Desembargador CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
CEL QOBM NAHUM FERNANDES DA SILVA
Chefe do Estado-Maior e Comandante Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará 
Conselheiro LUIS DA SILVA TEIXEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará
TEN CEL QOPM CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola da Governança Pública do Estado do 
Pará 
MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL 
Promotora de Justiça, Titular da 6ª Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Urbanismo, Habitação, Patrimônio Histórico e Cultural 
da Comarca de Castanhal
ILDO GASPARETTO
Superintendente Regional da Polícia Federal/Pará
MARIA ALVES DOS SANTOS 
Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
Microcrédito
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia
LÍBIO ARAÚJO MOURA
Juiz de Direito da Comarca de Parauapebas
RODIER BARATA ATAÍDE
Promotor de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos 
Idosos, e de Acidentes do Trabalho de Belém
LAURO MARTINS VIANA NETO
Delegado de Polícia Civil
LEONIDAS PARAUA IMBIRIBA FILHO
Investigador de Polícia Civil
SEBASTIÃO GONÇALVES DE BRITO
Escrivão de Polícia Civil 
DEUZARINA SILVA DE QUEIROZ
Papiloscopista
TIAGO MATTOS BARDAL
Delegado de Polícia Civil do Estado do Maranhão 
DORIVALDO DE JESUS PALHA
Investigador da Polícia Civil (Post-Mortem)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação;
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

Protocolo 822602

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.556/2015-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/174117, 
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 28 de abril de 2015, a 
fi m de participar de reuniões na Secretaria do Tesouro Nacional, 
no Supremo Tribunal Federal, na Receita Federal do Brasil e no 
Ministério da Fazenda, devendo responder pelo expediente do 
órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.557/2015-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/173985,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO, Procurador-Geral 
do Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 29 e 30 de abril de 
2015, a fi m de participar de audiências no STF com os Ministros 
Luiz Roberto Barroso e Marco Aurélio Mello.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.558/2015-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/142474,

R E S O L V E:
exonerar MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.559/2015-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/142474,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.560/2015-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/156476,
R E S O L V E:
exonerar CLABER JOÃO TEIXEIRA FREITAS do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.561/2015-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/156476,
R E S O L V E:
nomear ARILSON DA SILVA CAETANO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.562/2015-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/156566,
R E S O L V E:
exonerar DELCIO COSTA SANTOS do cargo em comissão de 
Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.563/2015-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/156566,
R E S O L V E:
exonerar PAULO RENATO DE LIMA PINTO do cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.564/2015-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/156566,


